47 Cf. MUÑOZ: *Del Estado*, p. 21, n. 1: "...Sendimiru fuit saracenum et comparavit eum Veremundus Cresconiz. Sandimirus genuit Maum; Maus genuit Hero Maum; Hero Maum genuit Dida-

qu'au bout de quatre générations un esclave sarrasin fait souche de véritables serfs. L'arrière-petit-fils de l'esclave se marie en dehors de la *familia* à laquelle il appartient. Son maître exerce son droit de suite et la chose s'arrange par voie d'échange. Le même cartulaire contient un autre document du plus haut intérêt. C'est une généalogie des esclaves sarrasins que possédait le monastère, à la fin du XI^e siècle⁴⁸. Nous voyons notamment se transfor-

co Erit. Didacus Erit fuit ad casamento a Roveredo, et coniunxit se cuidam mulieri que erat vaqueira de Ardio Diat. Postea vero venit post eum Pelagius Froilat et prendivit eum et adduxit eum secum, et pro hac re fuit intentio inter Pelagium Froilat et comitissa domina Ardio. Postea pepigerunt inter se, ita ut comitissa dedit quedam mulier nomine Troille et ista mulier erat soror de ipsa que acceperat Didacus Erit in coniugem; dedit eam comitissa Pelagio Froilat pro Didaco Erit."

48 E. DE HINOJOSA: *Documentos para la historia de las Instituciones de León y de Castilla (siglos X-XIII)* (Madrid, 1919), pp. 43-45. Vu son extraordinaire intérêt, nous reproduisons le texte en entier. "Genealogia sarracenorum Sancte Marie Superaddi. Frater Pelagius Ribeira duxit de Portugalia Ali petrarium; et ipse maurus habuit uxorem nomine Zamoranam, et genuerunt filios et filias, Marinam Suarit et Petrum Gil et Thomam et Iohannem Gateira. Et iste Iohannes natus est de alio mauro nomine Mafumate, quem duxerat frater Pelagius de Hospicio. De Marina Suarii et de Adan natus est Petrus Adan ferarius. De alio marito Johanne Petri dictus Galafri, qui fuit filius de Mafumate, quem duxit abbas Martinus, furnario, natus est Iohannes Iohannis et Fernandus Iohannis et ambo ferrarii: de alio homine habuit unam filiam quam vocavit Mariam, de ganantia. De Petro Gil pelitario natus est Iohannes Petri ferrarius et Ouxuana, uxor de Iohanne Gateira. De Thoma pelitario nata est Maria Thomas, uxor de Dominico teixilano. De Iohanne Gateira pelitario nata est Marina Iohannis dicta Gateira et alia filia nomine Miragla. Thomas ante quam baptizaretur vocabatur Gali et Petrus Gil Papum et Iohannes Gateira Mofarichi. Ista est generatio de Ali petrario et de uxore sua Zamorana.

Frater Menendus Velasquit emit Ali Muogu textor, qui postea dictus est Laurentius in baptismo; de isto et de uxore sua Stephanía natus est Iohannes Laurentii textor et Vitalis Laurentii textor et Lupa. De Iohanne Laurentii et de uxore sua Maria Martini, filia de Bofada, natus est Micahel et alius parvulus. De Vitale et de uxo-

mer en serfs les descendants d'un esclave arabe, Pedruchi, qualifié de *petrarius*. Il est à remarquer que ce n'est

re eius Maria Petri, filia de Petro Nigro de Faro, qui fuit filius de Mafumate, natus est Iohannes Amorosu et alia filia parvula. De Lupa et de marito suo Laurentio nate sunt tres filie, et de Matheo nati sunt duo filii Iohannes et alia parvula. De Mafumat, quem duxit abbas Martinus secum, natus est Petrus Petri de Faro dictus Nigrus et vocabatur anteo bapismus Oleias et Iohannes Petri Feira, qui vocabatur Galafre, et Mateus, qui dicebatur Zaqui. De Petro Nigro de Faro natus est Petrus Petri de Faro et Maria Petri, uxor de Vitale. De Iohanne ferrario et de Marina Suarit quos superius diximus. De Matheo quem superius diximus. Ista est casada de Mafumati furnario. Dominus Didacus Velasquit duxit Pedruchi petrarium et iste genuit Martinum Porra, qui ante bapismus vocabatur Lupi, et fuit filius de una muliere que vocabatur Cornadessa. Iste Martinus Porra habuit uxorem galegam de ingenuo genere et genuit ex ea Mariam Martini et Petrum et Iohannem et aliam parvulam. Frater Menendus Velasquit duxit Ciprianus Dente, qui post bapismus ita dictus est, et habuit uxorem nomine Maiorem, sic post bapismus vocatam, et genuit Onegam Cipriani et Mariam Cipriani, Mariolam cognomento. De Maria Martini Cipriani natus est Iohannes teixilanus et Maria Petri, uxor Petri Ioannis furnarius de Reparade, et Orracha Petri uxor de Martino de Seria galego. Frater Menendus Velasquit emit Ali Gurdu in villa de Touru et iste Ali habuit uxorem nomine Fatima Regannada, et ambo pagani mortui sunt; habuerunt tamen unam filiam nomine Hobonam, que post bapismus vocata est Maria Iohannis, et unum filium, cui inposuerunt in bapismo nomen Michael. Hobona habuit maritum nomine Valentiam, qui in bapismo Martinus Pelagii vocatus est, et habuerunt duos filios et unam filiam, Dominicus Martini teixilianus et Maria Martini et Iohanninus Martini. Dominicus habuit uxorem filiam de Thomas et genuit unam filiam, Maria Dona, uxor de Iohanne Fernandit carpentarii. Iohannes Fernandus carpentarius, iermanus de Martino Porra, fuit filius de Pedruchi et de Axilina, que in bapismo Mariam Petri vocata est. Et ista Maria Petri habuit unam filiam nomine Maria. Iohannis filiam de Iohanne Palunbo petrario galego. Bofada et uxor sua Zeina fuerunt de patre donni Petri Vele et dederunt illos fratribus Superaddi sui filii de domno Vela et Velascus Fernandi de Portugal. Iste Bofada genuit tres filios Elvira Arie et Martam Martini et Laurentium. De Elvira et de Martino vitrario natus est Iohannes de Deus et Petrus de Belu et Iordanus. De alio homine nomine Iohanne Calvo carpentario galego nati sunt duo filii. De Maria Martini natus est Fernandus et Michahel

qu'à la seconde génération qu'intervient le baptême, qui va rendre possible, plus tard, le passage dans la classe des *homines de criatione*. Fait curieux, le nouveau converti épouse une galicienne de condition libre, mais selon le principe "*ad inferiorem partem vadit origo*", les enfants issus de cette union appartiennent au monastère. Nous trouvons également un certain Ali Muogu, *textor*, baptisé sous le nom de Laurentius. De son mariage avec une nommée Stephanie naissent deux fils, tisserands comme leur père. Notons d'ailleurs que les fils exercent généralement le même métier que le père.

Le texte que nous étudions fournit bien des détails sur la condition des esclaves sarrasins au XI^e siècle. Nous voyons que leur mariage est, comme à l'époque romaine et visigothique, un véritable *contubernium*. Un Ali *petrarius* a comme *uxor* une certaine Zamorana dont il a une fille et deux fils. Cela n'empêche pas Zamorana d'avoir un autre fils avec Mafumate ⁴⁹. Marina Suarii a des enfants de trois hommes différents; un de ses enfants est d'ailleurs

et Petrus Dunzel. De Laurentio nate sunt tres filie Amorosa et Maria et alia. De Petro Ordonii nata est Maria Ordonii et isto Petro Ordonii dederunt cartam ingenuitatis, sed non filie. De Maria Ordonii natus est Fernandus Munit, filius de Munione Argeriu galegu. De Fernando Nigro, qui prius vocatus est Mafumate, natus est Martinus Fernandi et Elvira Fernandi. De Elvira Fernandi natus est Petrus de Meira, filius de patre galego. De Martino Fernandi et de una muliere de Regaria et galega natus est unus puer parvulus. De Mafumate texilano, qui in babtismo vocatus est Martinus Mendi, quique et postea conversus factus est, nata est Marina Broca. De ista Marina nata est Maria Petri, filia de uno homine galegu, et alia filia de Iohanne Galafre ferrario, et alia filia de alio patre galegu, et vocatur ipsa filia Zebula. Iohannes Zada (c)arpentarius venit de Portugalia et habuit unum filium de muliere galega, et vocatur Petrus Maurus. Petrus Lufas sutor fuit filius de Orracha vetula et genuit Iohannem Petri sutorem et Martinum et Michahalem et Mariam Petri. Isti fuerunt filii de supradicto Petro Lufas et de matre galega. De Hahanxi et de Zeina natus est Guilelmus Arias. De Guilelmo Arias et de una galega nata est Serra et Iohannes Guilelmi et Petrus Guilelmi."

49 "quem duxerat frater Pelagius de hospicio" dit le texte.

qualifié de *de ganantia*, ce qui marque clairement à quel point de vue se plaçaient les propriétaires. Parfois ont lieu des mariages entre esclaves d'origine musulmane et des Chrétiens. C'est ainsi qu'une Orracha Petri est "*uxor de Martino de Seria, galego*"; il n'est pas certain que ce dernier appartînt à la *familia* du monastère⁵⁰. Cela semble beaucoup plus probable pour un *Johannes Palumbo, petrario galego*, sans doute *homo de criatione*, qui épouse une certaine Maria Johannis, esclave d'origine sarrasine. Nous apprenons aussi qu'un certain Petro Ordonii est affranchi, sans que sa fille, Maria Ordonii, le suive dans sa nouvelle condition. Un Mafumate, *texilanus*, est baptisé et devient ensuite frère convers. La fille de celui-ci est unie successivement à un galicien (*homine galegu*), puis à un esclave sarrasin, puis de nouveau à un galicien.